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Türkiye Bankalar Birliği 50. Genel Kurul Toplantısı 

Açılış Konuşması* 
 
 

Ersin Özince 
 
 

Türkiye Bankalar Birliği’nin 29 Mayıs 2007 tarihinde İstanbul’da gerçekleştirilen 50. Genel Kurulu’nda 
Yönetim Kurulu Başkanı Sayın  Ersin Özince’nin yaptığı açılış konuşması aşağıda yer almaktadır. 

 
 
Değerli Konuklar, Medyamızın Değerli Temsilcileri, Değerli Meslektaşlarım, Türkiye 

Bankalar Birliği’nin 50. Genel Kurul Toplantısına hoşgeldiniz. Yönetim Kurulu ve Denetçile-
rimiz adına hepinizi saygıyla selamlıyorum.  

 
Geleneksel olarak, toplantımızın  bu bölümünde yakın dönemde ekonomide ve banka-

cılık sisteminde yaşanan gelişmeleri değerlendirmeyi ve gündemde önemli gördüğümüz 
konuları sizlerle paylaşmayı amaçlıyoruz.  

 
Türkiye Ekonomisinde ve Bankacılık Sisteminde Gelişmeler  
 
Kısa dönemli bir analiz yapıldığında, Türkiye ekonomisi ve bankacılık sistemi açısın-

dan 2006 yılında öne çıkan başlıca gelişmeler; ikinci çeyreğin sonlarına doğru para ve 
sermaye piyasalarında yaşanan dalgalanma, enflasyonun ve faiz oranlarının yükselmesi, ikinci 
yarıda ekonomik faaliyetin büyüme hızının yavaşlaması, özel sektör tasarruf açığındaki 
genişleme, özelleştirme programının hızlanmasına da bağlı olarak kamu kesiminde iyileşme-
nin sürmesi, doğrudan yabancı sermaye girişinin rekor düzeyde gerçekleşmesi, para ikamesi-
nin yeniden artması, bankacılık sisteminde sahiplik yapısının değişmeye devam etmesi 
olmuştur. Geçtiğimiz yıl yaşadığımız dalgalanmanın en önemli nedeni, uluslararası piyasalar-
da yatırımcıların portföy tercihlerindeki farklılaşmadır. Sermaye hareketlerindeki değişmeler, 
ülkemizde de çok yakından yaşadığımız gibi gelişmekte olan ülkelerin performansını önemli 
ölçüde etkileyebilmektedir.  

 
Dünya ekonomisinde 2000'li yılların başından günümüze kadar geçen dönemde dikka-

ti çeken en önemli olaylardan bir tanesi finansal piyasalardaki koşulların iyileşmesi olmuştur. 
Dünyada tasarruf düzeyi, 2002 yılında son 30 yılın en düşük düzeyine indikten sonra, yeniden 
yükselen bir trend göstermiştir. Geçmiş yıllara göre henüz çok düşük düzeyde olmakla birlikte 
tasarruf düzeyindeki bu iyileşmenin kaynak arzının artmasına önemli bir katkı yaptığı 
aşikardır.  

 
Ayrıca, daha fazla sayıda ülkenin uluslararası ekonomik ilişkiye katılması, fiyat istik-

rarına daha fazla önem verilmesi, mal ve hizmetlerin yanı sıra sermaye hareketlerine getirilen 
serbestinin yayılması, teknolojik gelişmelerin verimliliğe olan katkısı, Asya ülkeleri ile petrol 
ihraç eden ülkelerde tasarruf fazlasının yükselmesi de dünya ekonomisindeki iyileşmeyi 
desteklemiştir. Başta petrol olmak üzere, başlıca temel girdi fiyatlarındaki yükselmeye 
rağmen, dünya genelinde ekonomik büyüme hızlanmış, enflasyon ve faiz oranları düşmüş, 
ticaret hacmi büyümüştür. Bu süreçten gelişmekte olan ülkeler de olumlu yönde etkilenmiştir. 
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Gelişmekte olan ülkelere giden sermaye miktarı artmış, bu ülkelerin büyüme performansı 
gelişmiş ülkelere göre daha yüksek olmuştur.  

 
Dünya ekonomisindeki iyileşmenin, yeni fırsatlar yarattığı kadar riskleri büyüttüğü, 

riskleri daha bulaşıcı hale getirdiği de malumunuzdur. Bu nedenle, yeni fırsatları ülkemizin 
çıkarları doğrultusunda değerlendirebilmek için uluslararası alanda rekabet gücümüzün 
artırılmasına daha fazla çaba sarf edilmelidir. Aynı zamanda makro ve sektörel anlamda 
risklerin daha iyi yönetilmesine de hassasiyet gösterilmelidir. Bunun için öncelikle makro 
dengelerin sağlam olarak kurulması ve kalıcı hale getirilmesi büyük öneme haizdir.  

 
Esasen, makro dengeleri gözeten ekonomi politikasının uygulandığı yakın dönemde, 

uluslararası gelişmelerin de katkısıyla ülkemizin ekonomik performansı iyileşmiştir. Temel 
makro göstergeler baz alındığında, 2001 yılından sonra yaşanan gelişmeler öngörülenin 
ötesinde gerçekleşmiştir. Türkiye ekonomisinde, 1990-2001 döneminde ortalama yüzde 2,9 
olan büyüme hızı 2002-2006 döneminde ortalama yüzde 7,4 olmuştur. Tüketim ve yatırım 
talebindeki artış hızının ikinci yarıda ivme kaybetmesi nedeniyle 2006 yılının ilk yarısı 
sonunda yüzde 8,5 olan büyüme hızı, yıl sonunda yüzde 6’ya yavaşlamıştır. Son beş yıllık 
dönemde kişi başına gelir, 2.700 dolardan 5.500 dolara yükselmiştir.   

 
Yurtiçi tasarruf eğilimi düşmeye devam etmiştir. Tasarruf oranı yüzde 17’nin altına 

inerek 1980’li yılların düzeyine gerilemiştir. Bu oran özel sektörde, son yirmi yılın en düşük 
düzeyi olan yüzde 11,3’e gerilerken, kamuda ise son onyedi yılın en yüksek düzeyi olan 
yüzde 5,3’e yükselmiştir. Bu arada, özel sektörde makine ağırlıklı yatırımlardaki artışa bağlı 
olarak tasarruf açığının gsmh'ye oranı yüzde 8 ile piyasa ekonomisine geçtiğimiz 1980’den 
sonraki en yüksek değerinde gerçekleşmiştir. Yurtiçi tasarruf oranındaki düşüş ve tasarruf 
açığının büyümesi dikkat etmemiz gereken önemli bir konudur.  

 
Hassasiyet göstermemiz gereken diğer bir konu ise enflasyondur. Enflasyonda 2002 

yılında başlayan düşüş eğilimi geçen yılın ikinci yarısından itibaren tersine dönmüştür. 
Tüketici enflasyonu, hedefin yaklaşık iki katı düzeyinde, yüzde 9,7 olarak gerçekleşmiştir. 
Geçmişe göre enflasyonun düşürülmesi konusunda önemli bir mesafe alınmasına rağmen 
Türkiye'de enflasyon hala yüksektir ve fiyat istikrarının sağlanmasında daha fazla gayret 
gösterilmelidir.  

 
Merkez Bankası enflasyon hedefini değiştirmemiş, beklentilerin, açıklanan enflasyon 

hedefine yeniden yönlendirilmesini teminen parasal sıkılaştırmaya yönelik önlemler almıştır. 
Kısa vadeli faiz oranları hızla yukarıya çekilmiştir. Böylece, iç talep artışının ivmesinin 
düşürülmesi de amaçlanmıştır. Bu sırada, yasa değişikliğiyle, yurtdışında yerleşik yatırımcılar 
için Devlet iç borçlanma senetlerinin getirisi stopaj vergisinden muaf tutulurken, gerçek kişi 
yerleşikler için aynı vergi oranı yüzde 15'ten yüzde 10’a düşürülmüştür.  

 
İlk yarıda olduğu gibi, ikinci yarıda da likiditeyi yaratan en önemli faktör sermaye gi-

rişi  olmuştur. Ancak, Merkez Bankası döviz alım ihaleleri ile yarattığı döviz talebini sınırlı 
tutmuştur. İç talep büyümesinin sınırlandırılmasına yönelik parasal ve mali önlemlerin etkisi 
yanında uluslararası piyasalarda dalgalanmanın kısa sürede yatışmasına da bağlı olarak, iç 
piyasalarda istikrar yeniden sağlanmıştır. Üçüncü çeyrekten itibaren faiz oranlarında 
yükselme durmuş, sermaye girişinin hızlanmasının da etkisiyle YTL yeniden değer kazanmış-
tır. Merkez Bankası’nın rezervleri yavaş bir düşüşten sonra, yeniden yükselmiştir. Buna 
karşılık, yılın ikinci yarısından itibaren yerleşiklerin döviz mevduat talebi, dolayısıyla 
bankaların rezerv talebi artmıştır.   
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Merkez Bankası'nın para politikasında sıkılaştırmaya yönelik önlemlerinin yanı sıra 
Maliye Bakanlığı kamu kesimi dengesinde disiplinin kararlılıkla sürdürüleceğini açıklamıştır. 
Kamu kesimi dengesi gsmh’nın yüzde 3'ü oranında fazla vermiştir. Yakın dönemin en yüksek 
performansını gösteren kamu kesimi dengesine faiz harcamalarındaki düşüş yanında özelleş-
tirme gelirlerindeki artış ve TMSF tarafından yapılan ödemeler de önemli katkı yapmıştır. 
Kamu kesimi dengesindeki hızlı iyileşme sayesinde kamu kesimi borç stokunun gsmh'ye 
oranı düşmeye devam etmiştir. 2002 yılına göre, iç borç stokunun gsmh’ye oranı 10 puan 
azalarak yüzde 45'e, toplam kamu borç stokunun gsmh’ye oranı ise yüzde 89'dan yüzde 61'e 
gerilemiştir. İç borç stoku içinde nakit dışı borç stokunun payı azalırken, piyasaya olan 
borçların payı yükselmiştir. Diğer önemli iyileşme, sabit faizli kağıtların payının artması, 
döviz kurlarındaki veya faiz oranlarındaki değişmelere duyarlı kağıtların payının düşmesidir.  

 
Kamu borç stokunun gsmh'ye oranının düşmesi kamunun finansal sektör üzerindeki 

baskısının da azalmasını sağlamıştır. Nitekim, iç borç stokunun geniş anlamda para talebi ile 
yerli ve yabancı yatırımcıların devlet iç borçlanma senetleri talebinin toplamına oranı yüzde 
84'ten yüzde 63'e gerilemiştir. Diğer bir deyişle, kamunun finansal sektörde dışlama etkisi 
azalmıştır. Bunda yurtdışında yerleşiklerin Devlet iç borçlanma senetlerine olan talebindeki 
artışın da etkisi olmuştur. Faiz oranlarının düzeyi ve yurtdışında yerleşikler lehine yapılan 
vergi düzenlemelerinin etkisiyle yurtdışında yerleşiklerin Devlet iç borçlanma senetlerine olan 
talebi önemli ölçüde artmıştır. Bu talep 2002 yılında 1,3 milyar dolar iken 2007 Nisan 
sonunda 32 milyar dolara ulaşmıştır. Yabancı yatırımcıların portföylerindeki Devlet iç 
borçlanma senetleri piyasada alım satımı yapılan bu senetlerin yüzde 23'ünü oluşturmaktadır. 
Buna karşılık, yurtiçinde yerleşik gerçek kişilerin Devlet iç borçlanma senetlerine olan 
talepleri azalmaktadır.  

 
Bu dönemde, dikkati çeken önemli bir gelişme uzun bir aradan sonra yabancı para i-

kamesinin yeniden artmasıdır. 2006 yılının Haziran ayından Nisan 2007 sonuna kadar geçen 
dönemde toplam döviz mevduat hesapları 24 milyar dolar artmıştır. Döviz mevduatının 
toplam mevduat içindeki payı 2002 yılından geçen yılın Haziran ayına kadar olan dönemde 
yaklaşık 20 puan düşmüş, fakat sonra yeniden artmıştır. Bu nedenle YTL cinsinden para 
talebinin gsmh'ye oranının büyümesi de sınırlı kalmıştır. Buna bağlı olarak bankaların likidite 
tercihleri artmış, faiz oranlarının yükselmesi ve iç talepteki yavaşlamanın da etkisiyle kredi 
stokundaki büyüme hızı ikinci yarıda ivme kaybetmiştir. Nitekim, toplam mevduatın yıllık 
büyüme hızı 2006 yılının ilk yarısı sonunda yüzde 35 iken yıl sonunda yüzde 22'ye gerilemiş-
tir. Benzer şekilde, kredi stokunun büyüme hızı yüzde 61'den yüzde 40'a yavaşlamıştır.  
Yavaşlama eğilimi 2007 yılının ilk dört ayında da devam etmiştir.  

 
Türkiye’deki bankalardan kullanılan kredilerin büyümesi yavaşlarken, banka dışı ke-

simlerin yurtdışından borçlanmaları hızla artmıştır. Banka dışı kesimlerin dış borç stoku, 
Türkiye'deki bankalardan kullanılan yabancı para kredilerin üzerinde gerçekleşmiştir. 
Nitekim, banka dışı kesimlerin Türkiye'deki bankaların yurtiçi ve yurtdışı şubelerinden 
kullandıkları krediler 43,5 milyar dolar iken yurtdışındaki bankalardan kullandıkları krediler 
53,4 milyar dolar olmuştur. Bunun ana nedenleri vergisel yükler ve yurtiçindeki bankaların 
döviz kredisi açmalarının sınırlandırılmasıdır.  

 
Banka dışı kesimler tarafından kullanılan dış borçlanma sermaye girişinin de önemli 

bir bölümünü oluşturmuştur. Ayrıca, özelleştirmenin hızlanması, yurtdışı yerleşiklerin banka 
ve banka dışı kurumlara olan doğrudan yatırımları ve portföy yatırımları da sermaye girişini 
desteklemiştir. 2006 yılında sermaye girişi 49 milyar dolara yaklaşmıştır. Özel sektörün dış 
borçlanması 33 milyar dolar olmuştur. Bunun 6 milyar dolara yakını bankalar tarafından 
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yapılmıştır. Kamu kesimi net olarak borç ödemeye devam etmiştir. Doğrudan yabancı 
sermaye yatırımları 19 milyar dolar ile rekor kırmıştır. Hisse senetleri ve Devlet iç borçlanma 
senetlerine yapılan yatırımlar nedeniyle gelen sermaye miktarı ise 8 milyar doları aşmıştır.  

 
Güçlü sermaye girişi, rekor düzeye ulaşan cari işlemler açığının kolaylıkla finansma-

nını sağlamıştır. Dış ticaret açığındaki büyüme yanında, turizm gelirlerindeki düşüş nedeniyle 
hizmetler dengesinin küçülmesi cari açığın büyümesini hızlandırmıştır. Net sermaye girişin-
deki hızlı büyümeye rağmen, sermaye hareketleri içinde doğrudan yabancı sermaye girişi, 
portföy yatırımları gibi yabancı para cinsinden borç doğurmayan kalemlerin ağırlığının 
artması dış borç stokundaki büyümeyi sınırlandırmıştır. Dış borç stoku 2002 yılına göre yüzde 
58 oranında artarak 206 milyar dolara ulaşırken, artışın tamamına yakını özel kesimden 
kaynaklanmıştır. Bu dönemde, dış borç stoku içinde özel sektörün payı yüzde 35’den yüzde 
59’a yükselmiştir. Dış borç stokunun gsmh'ye oranı 2001 yılından sonra ilk kez artmış ve 
yüzde 52 olmuştur.  

 
Ekonominin performansındaki değişme İstanbul Menkul Kıymetler Borsası’nda 

(İMKB) hisse senetleri işlem gören şirketlerin piyasa değerine de yansımıştır. Nitekim 2006 
yılında yaşanan dalgalanmaya bağlı olarak şirketlerin piyasa değerindeki artış yavaşlamıştır. 
Piyasa değeri, dolar bazında 2002 yılına göre yaklaşık 5 kat artmıştır, fakat gsmh’ye oranı 
2000 yılındaki düzeyinin gerisindedir.  

 
Bankacılık Sistemindeki Gelişmeler*  
 
Değerli Konuklar, bu bölümde ekonomideki gelişmelerin bankacılık sistemine yansı-

malarını değerlendirmek istiyorum. Ülkemizde ekonomik performansın seyri bankacılık 
sistemi açısından hala son derece önemlidir. Diğer taraftan ekonomide yüksek performansın 
sağlanmasına ve sürdürülmesine katkıda bulunacak en önemli sektörlerin başında da finansal 
sektör gelmektedir.  

 
Türkiye'de finansal sektör içinde çok yüksek bir paya sahip olan bankacılık sisteminde 

yakın dönemde önemli gelişmeler yaşanmıştır. Bilançonun büyüklüğü, yapısı ve bankaların 
davranışı değişmiştir. YTL cinsinden finansal araçlara ve finansal hizmetlere olan talep 
artmıştır. Likidite yüksektir, aktif kalitesi iyileşmiştir. Özkaynaklar daha güçlüdür, karlılık 
artmaktadır. Risk yönetimi iyileşmiştir. Bankalar yüksek teknoloji ile çalışmaktadır. Ürün ve 
hizmet yelpazesi genişlemiştir. Rekabet artmıştır. Düzenlemelerde uluslararası iyi örneklere 
yaklaşılmıştır. Denetim çok daha etkin hale gelmiştir.  

 
Bankacılık sisteminin toplam aktifleri, 2005 yılına göre yüzde 22 oranında büyüyerek 

486 milyar YTL’ye, dolar bazında ise yüzde 17 oranında artarak 347 milyar dolara ulaşmıştır. 
Toplam aktiflerin gsmh'ye oranı yüzde 82'den yüzde 85'e yükselmiştir.  

 
Bankacılık sistemindeki gelişmelerin önemli bir yansıması da temel bilanço kalemle-

rindeki seyrin değişmesidir. Kredilerin gsmh'ye oranı 2002 yılına göre bir kat artışla 2006 
yılında yüzde 37'e yükselmiştir. Buna karşılık,  bankalar tarafından tutulan menkul kıymetle-
rin gsmh'ye oranı 3 puan düşüşle yüzde 28'e gerilemiştir. YTL mevduatın oranı ise yüzde 
22'den yüzde 31'e yükselmiştir.  

 
 
* 2006 yılı için BDDK tarafından yayınlanan veriler kullanılmıştır. 
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Birliğimiz üyesi olarak faaliyet gösteren banka sayısı 46'dır. Mevduat bankalarının sa-
yısı 33, kalkınma ve yatırım bankalarının sayısı 13'tür. Mevduat bankalarının 3 tanesi 
kamusal, 12 tanesi özel, 17 tanesi yabancı sermayeli bankadır; 1 tanesi ise Fon bankasıdır.  

 
Geçen yıl sonu itibariyle, toplam aktifler içinde, kamusal sermayeli mevduat bankala-

rının payı yüzde 30, özel sermayeli mevduat bankalarının payı yüzde 55, yabancı sermayeli 
mevduat bankalarının payı yüzde 12’dir. Kalkınma ve yatırım bankalarının payı ise yüzde 
3'tür. Bankacılık sisteminde 2006 yılı sonu itibariyle halka açıklık oranı yüzde 18 düzeyinde-
dir.  

 
Bankalarda çalışan sayısında ve banka şube sayısında 2003 yılının son çeyreğinden i-

tibaren hızlı bir artış eğilimi vardır. 2007 Mart itibariyle bankacılık sisteminde çalışanların 
sayısı 145 bin, şube sayısı ise 6.974 olmuştur. Her iki büyüklükte de 2001 yılı düzeyi 
aşılmıştır. Bankalarda çalışanların yüzde 48'ini kadınlar oluşturmaktadır ve son yıllarda 
kadınların payında dikkati çeken bir artış vardır. 

 
Şube sayısındaki artış yanında, alternatif işlem kanallarında ve kullanımında artış 

sürmektedir. Geçen yıl sonu itibariyle, ATM sayısı 16 bini, POS cihazı sayısı ise 1,2 milyonu 
aşmıştır. Banka kartı sayısı 53 milyon, kredi kartı sayısı 32 milyonu aşmıştır. İnternet 
bankacılığı hizmetlerine kayıtlı bireysel müşteri sayısı 17 milyonun, kurumsal müşteri sayısı 
ise 800 binin üzerindedir. Banka ve kredi kartları ile yapılan işlem hacmi 217 milyar YTL, 
internet üzerinden yapılan işlem hacmi ise 105 milyar YTL olmuştur. 

 
Bankacılık sektöründe yoğunlaşma, 2002 yılına göre artış eğilimindedir. Toplam aktif-

lere göre yoğunlaşma 2005 yılına göre ilk beş bankada yüzde 63 ile aynı kalmış, ilk on 
bankada ise 1 puan artarak yüzde 86'ya yükselmiştir. İlk on banka mevduatta yüzde 90, 
kredilerde ise yüzde 83 oranında pazar payına sahiptir. 

 
YTL kalemlerin bilanço içindeki payı 2006 yılında 2 puan düşmüştür. Ancak,  2002 

yılı ile karşılaştırıldığında YTL aktiflerin payı 9 puan artarak yüzde 66'ya, YTL kaynakların 
payı ise 12 puan artarak yüzde 62'ye yükselmiştir. Yabancı para net genel pozisyonu 184 
milyon dolar düzeyinde fazla vermiştir.  

 
Aktifte kredilerin payı 2002 yılına göre 19 puan artarak yüzde 43'e ulaşmıştır.  Özel 

karşılık öncesi sorunlu kredilerin toplam kredilere oranı yüzde 20'den yüzde 4'e gerilemiştir. 
Sorunlu kredilerin yüzde 91’i için karşılık ayrılmıştır. İştirakler, bağlı değerler ve karşılık 
sonrası sorunlu kredilerden oluşan duran aktiflerin payı azalmaya devam etmiş ve yüzde 7'den 
yüzde 3'e düşmüştür. Mevduatın kredilere dönüşme oranı yüzde 38’den yüzde 72'ye çıkmıştır. 
Kredilerde hızlı büyüme olurken dikkati çeken önemli bir gelişme kredilerin çeşitlenmesidir. 
Krediler içinde bireysel kredilerin payı 2002 yılında yüzde 13 iken 2006 yılında yüzde  31'e 
yükselmiştir. Bu gelişmede özellikle konut kredilerindeki artış etkili olmuştur. Bireysel 
kredilerde sorunlu kredilerin oranı yüzde 3 düzeyindedir. 

 
Bu noktada üzerinde hassasiyetle durulması gereken konu, kamu kesiminde borçlanma 

ihtiyacının düşürülmeye çalışıldığı ve özel sektör öncülüğünde büyümenin yeniden önem 
kazandığı bir dönemde, bankaların kısa bir sürede kredilerini artırabilmeleridir. Büyümeyi 
destekleyen bu yaklaşım, bankaların değişime gerek düşünce ve  gerekse alt yapı açısından 
hazır olduğunu açıkça ortaya koymaktadır. Bu geçişi kısa sürede ve başarıyla yönetmek kolay 
değildir. Bu nedenle sektörün takdiri hak ettiğine inanıyoruz.  

 




